
 

AEB SPONSORS 2022 – СПОНСОРЫ АЕБ 2022 

Allianz • Atos • Bank Credit Suisse • BOSCH Group • BP • Continental Tires RUS • Corteva Agriscience • Dassault Systems • Enel Russia • ENGIE • Equinor Russia AS • Ewart Group • EY • GE • 

HeidelbergCement • ING • John Deere Rus • KPMG • Leroy Merlin Russia • Mercedes-Benz Russia • Merck • METRO AG • Michelin • Oriflame • Porsche Russland • Procter & Gamble • PwC • 

Raiffeisenbank • SMEG • Shell Exploration & Production Services • Signify • SOGAZ • TotalEnergies • Unipro  

 
Ассоциация европейского бизнеса 
Россия, 127055 Москва, 
Ул. Бутырский Вал 68/70, стр. 1 

 
Тел.:  +7 (495) 234 27 64 
Факс: +7 (495) 234 28 07 

 
E-mail: info@aebrus.ru 
www.aebrus.ru 

 

 
Пресс-релиз 
11 мая 2022 года 
 
 
 
 
 

Автомобильный рынок в апреле 2022 года сократился на -78,5% 

 

 

 
 

Апрель 2022 г. ознаменовался падением уровня продаж новых автомобилей на -78,5% или на 119 258 штуки 

по сравнению с апрелем 2021 года, продажи составили 32 706 автомобилей. 

 
 
 
 
 
Примечание:  

Ежемесячные данные АЕБ не включают данные о продажах BMW и Mercedes-Benz Rus, в связи с решением 

штаб-квартир BMW Group и Mercedes-Benz AG изменить периодичность публикации данных о продажах с 

ежемесячной на ежеквартальную. 

 

 

 

Контакты: 

 

Ольга Зуева, координатор Комитета автопроизводителей АЕБ, olga.zueva@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

Юлия Щеглова, менеджер проектов по исследованию рынка и статистики АЕБ, yuliya.sheglova@aebrus.ru, тел. +7 (495) 234 27 64 

 

 

 

 

-------------------------------------------------------------- 

Приложения: 

 

1. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей в России за апрель 2022/2021 и январь-апрель 2022/2021 

2. Продажи новых легковых и легких коммерческих автомобилей по группам за апрель 2022/2021 и январь-апрель 2022/2021 

3. 25 наиболее продаваемых моделей легковых автомобилей в России за апрель 2022/2021 и январь-апрель 2022/2021 

4. 10 наиболее продаваемых моделей легких коммерческих автомобилей за апрель 2022/2021 и январь-апрель 2022/2021 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ЗА 

АПРЕЛЬ 2022/2021 ГГ. И ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2022/2021 ГГ. 
Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки. 
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

БРЕНД  
Апрель  Январь-апрель 

2022 2021 % 2022 2021 % 

Avtovaz (Lada) 8 506 37 931 -78% 61 218 121 839 -50% 

Kia 4 604 19 101 -76% 38 262 70 725 -46% 

Hyundai* 4 150 15 483 -73% 34 176 55 605 -39% 

Renault* 2 231 13 957 -84% 24 623 44 321 -44% 

ГАЗ ком.авт. 1 892 4 911 -61% 11 229 14 784 -24% 

УАЗ* 1 620 2 546 -36% 6 835 8 161 -16% 

Škoda 1 104 10 365 -89% 13 185 33 167 -60% 

Mitsubishi 867 2 074 -58% 6 614 7 206 -8% 

VW 825 9 449 -91% 13 208 31 426 -58% 

Haval 812 3 001 -73% 9 123 9 559 -5% 

Toyota* 786 8 514 -91% 17 711 31 765 -44% 

Ford ком.авт. 781 1 607 -51% 4 423 4 995 -11% 

Nissan 605 3 681 -84% 11 750 17 408 -33% 

Chery 497 2 980 -83% 6 722 9 290 -28% 

Mazda 488 2 494 -80% 5 882 10 546 -44% 

Geely 433 1 811 -76% 5 976 5 301 13% 

Cheryexeed 403 200 102% 2 715 720 277% 

Changan 257 433 -41% 1 534 1 576 -3% 

Audi 248 1 729 -86% 2 605 5 841 -55% 

Peugeot* 185 843 -78% 1 457 2 468 -41% 

Genesis 156 321 -51% 650 793 -18% 

Suzuki 133 893 -85% 1 216 2 897 -58% 

FAW 122 279 -56% 615 802 -23% 

DFM 110 0 - 382 0 - 

Citroёn 99 462 -79% 910 1 332 -32% 

Subaru 93 622 -85% 980 2 223 -56% 

Isuzu* 89 67 33% 367 178 106% 

Volvo 75 892 -92% 1 594 2 691 -41% 

Infiniti 62 228 -73% 651 746 -13% 

Lexus 62 2 036 -97% 1 738 7 182 -76% 

Jeep 58 175 -67% 377 535 -30% 

Great Wall 55 0 - 186 0 - 

Porsche 50 729 -93% 1 185 2 359 -50% 

Opel 40 165 -76% 394 436 -10% 

Land Rover 40 603 -93% 1 020 2 211 -54% 

VW ком.авт. 40 590 -93% 998 2 116 -53% 

Lifan 33 77 -57% 41 300 -86% 
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GAC 20 63 -68% 176 179 -2% 

Hino 20 - - 81 - - 

Iveco* 20 59 -66% 107 171 -37% 

Honda 18 162 -89% 286 491 -42% 

Jaguar 8 36 -78% 103 122 -16% 

Fiat* 4 123 -97% 102 398 -74% 

Brilliance 3 17 -82% 4 70 -94% 

Foton* 2 2 0% 6 28 -79% 

Ford* 0 0 0% 0 1 - 

Zotye 0 10 - 1 29 -97% 

Cadillac n/a 208 - 162 817 -80% 

Chevrolet n/a 35 - 266 121 120% 

Chrysler¹ - 0 - - 1 - 

Hyundai ком.авт. - 0 - - 2 - 

Total 32 706 151 964 -78,5% 293 846 515 934 -43,0% 

 

 
*Продажи легких коммерческих автомобилей включены в общие цифры продаж по брендам и маркам, если присутствуют 
в продуктовой линейке (отмечены *); указаны отдельно по некоторым маркам. КОМ.АВТ.<3,5т (в отдельных исключениях 
масса достигает верхнего предела 6т).  
 
** Данные продаж автомобилей GM Group в апреле 2022 не предоставлены компанией. 
 
1. В связи с прекращением поставок и продаж а/м брендов Chrysler и smart на российский рынок, последние а/м этих 
брендов были проданы в 2021 году. 
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ПРОДАЖИ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ И ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РОССИИ ПО 
МАРКАМ ЗА АПРЕЛЬ 2022/2021 ГГ.  

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки 

Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

Бренд/ 
Марка 

АПРЕЛЬ ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 

% Доля рынка Продано, шт. % Доля рынка Продано, шт. 

2022 2021 YOY 2022 2021 % 2022 2021 YOY 2022 2021 % 

AVTOVAZ-
RENAULT-
NISSAN- 
MITSUBISHI 

37,5 38,1 -0,6 12 271 57 871 -78,8% 35,7 37,1 -1,4 104 856 191 520 -45,3% 

LADA 26,0 25,0 1,0 8 506 37 931 -77,6% 20,8 23,6 -2,8 61 218 121 839 -49,8% 

RENAULT  6,8 9,2 -2,4 2 231 13 957 -84,0% 8,4 8,6 -0,2 24 623 44 321 -44,4% 

NISSAN 1,8 2,4 -0,6 605 3 681 -83,6% 4,0 3,4 0,6 11 750 17 408 -32,5% 

INFINITI 0,2 0,2 0,0 62 228 -72,8% 0,2 0,1 0,1 651 746 -12,7% 

MITSUBISHI 2,7 1,4 1,3 867 2 074 -58,2% 2,3 1,4 0,9 6 614 7 206 -8,2% 

KIA 14,1 12,6 1,5 4 604 19 101 -75,9% 13,0 13,7 -0,7 38 262 70 725 -45,9% 

HYUNDAI 
Group 

13,2 10,4 2,8 4 306 15 804 -72,8% 11,9 10,9 1,0 34 826 56 398 -38,2% 

HYUNDAI 12,7 10,2 2,5 4 150 15 483 -73,2% 11,6 10,8 0,8 34 176 55 605 -38,5% 

GENESIS 0,5 0,2 0,3 156 321 -51,4% 0,2 0,2 0,0 650 793 -18,0% 

SOLLERS 
Group  

7,3 2,7 4,6 2 401 4 153 -42,2% 3,8 2,5 1,3 11 258 13 156 -14,4% 

FORD ком.авт 2,4 1,1 1,3 781 1 607 -51,4% 1,5 1,0 0,5 4 423 4 995 -11,5% 

УАЗ 5,0 1,7 3,3 1 620 2 546 -36,4% 2,3 1,6 0,7 6 835 8 161 -16,2% 

VW Group 6,8 14,6 -7,8 2 217 22 133 -90,0% 10,2 14,1 -3,9 29 996 72 550 -58,7% 

ŠKODA 3,4 6,8 -3,4 1 104 10 365 -89,3% 4,5 6,4 -1,9 13 185 33 167 -60,2% 

VOLKSWAGEN 
cars 

2,5 6,2 -3,7 825 9 449 -91,3% 4,5 6,1 -1,6 13 208 31 426 -58,0% 

AUDI 0,8 1,1 -0,3 248 1 729 -85,7% 0,9 1,1 -0,2 2 605 5 841 -55,4% 

VOLKSWAGEN 
ком.авт. 

0,1 0,4 -0,3 40 590 -93,2% 0,3 0,4 -0,1 998 2 116 -52,8% 

ГАЗ ком.авт 5,8 3,2 2,6 1 892 4 911 -61,5% 3,8 2,9 0,9 11 229 14 784 -24,0% 

CHERY Group 2,8 2,1 0,7 900 3 180 -71,7% 3,2 1,9 1,3 9 437 10 010  

CHERY 1,5 2,0 -0,5 497 2 980 -83,3% 2,3 1,8 0,5 6 722 9 290 -27,6% 

CHERYEXEED 1,2 - - 403 200 101,5% 0,9 0,1 0,8 2 715 720 277,1% 

GWM Group 2,7 2,0 0,7 867 3 001 -71,1% 3,2 1,9 1,3 9 309 9 559  

HAVAL 2,5 2,0 0,5 812 3 001 -72,9% 3,1 1,9 1,2 9 123 9 559 -4,6% 

GREAT WALL 0,2 - - 55 - - 0,1 - - 186 - - 

TOYOTA 
Group 

2,6 6,9 -4,3 848 10 550 -92,0% 6,6 7,5 -0,9 19 449 38 947 -50,1% 

TOYOTA 2,4 5,6 -3,2 786 8 514 -90,8% 6,0 6,2 -0,2 17 711 31 765 -44,2% 

LEXUS 0,2 1,3 -1,1 62 2 036 -97,0% 0,6 1,4 -0,8 1 738 7 182 -75,8% 

MAZDA 1,5 1,6 -0,1 488 2 494 -80,4% 2,0 2,0 0,0 5 882 10 546 -44,2% 

GEELY 1,3 1,2 0,1 433 1 811 -76,1% 2,0 1,0 1,0 5 976 5 301 12,7% 

STELLANTIS 1,2 1,2 0,0 386 1 768 -78,2% 1,1 1,0 0,1 3 240 5 170 -37,3% 

PEUGEOT 0,6 0,6 0,0 185 843 -78,1% 0,5 0,5 0,0 1 457 2 468 -41,0% 

CITROЁN 0,3 0,3 0,0 99 462 -78,6% 0,3 0,3 0,0 910 1 332 -31,7% 

OPEL 0,1 0,1 0,0 40 165 -75,8% 0,1 0,1 0,0 394 436 -9,6% 

FIAT 0,0 0,1 -0,1 4 123 -96,7% 0,0 0,1 -0,1 102 398 -74,4% 

CHRYSLER¹ - 0,0 - - 0 - - 0,0 - - 1 - 

JEEP 0,2 0,1 0,1 58 175 -66,9% 0,1 0,1 0,0 377 535 -29,5% 

CHANGAN 0,8 0,3 0,5 257 433 -40,6% 0,5 0,3 0,2 1 534 1 576 -2,7% 
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SUZUKI 0,4 0,6 -0,2 133 893 -85,1% 0,4 0,6 -0,2 1 216 2 897 -58,0% 

FAW 0,4 0,2 0,2 122 279 -56,3% 0,2 0,2 0,0 615 802 -23,3% 

DFM - 0,0 - 110 0 - 0,1 0,0 0,1 382 0 - 

SUBARU 0,3 0,4 -0,1 93 622 -85,0% 0,3 0,4 -0,1 980 2 223 -55,9% 

ISUZU 0,3 0,0 0,3 89 67 32,8% 0,1 0,0 0,1 367 178 106,2% 

VOLVO 0,2 0,6 -0,4 75 892 -91,6% 0,5 0,5 0,0 1 594 2 691 -40,8% 

PORSCHE 0,2 0,5 -0,3 50 729 -93,1% 0,4 0,5 -0,1 1 185 2 359 -49,8% 

JAGUAR LAND 
ROVER 

0,1 0,4 -0,3 48 639 -92,5% 0,4 0,5 -0,1 1 123 2 333 -51,9% 

LAND ROVER 0,1 0,4 -0,3 40 603 -93,4% 0,3 0,4 -0,1 1 020 2 211 -53,9% 

JAGUAR 0,0 0,0 0,0 8 36 -77,8% 0,0 0,0 0,0 103 122 -15,6% 

LIFAN  0,1 0,1 0,0 33 77 -57,1% 0,0 0,1 -0,1 41 300 -86,3% 

GAC 0,1 0,0 0,1 20 63 -68,3% 0,1 0,0 0,1 176 179 -1,7% 

HINO 0,1 - - 20 - - 0,0 - - 81 - - 

IVECO 0,1 0,0 0,1 20 59 -66,1% 0,0 0,0 0,0 107 171 -37,4% 

HONDA 0,1 0,1 0,0 18 162 -88,9% 0,1 0,1 0,0 286 491 -41,8% 

BRILLIANCE 0,0 0,0 0,0 3 17 -82,4% 0,0 0,0 0,0 4 70 -94,3% 

FOTON 0,0 0,0 0,0 2 2 0,0% 0,0 0,0 0,0 6 28 -78,6% 

FORD  0,0 0,0 0,0 0 0 0,0% 0,0 0,0 0,0 0 1 - 

ZOTYE 0,0 0,0 0,0 0 10 - 0,0 0,0 0,0 1 29 -96,6% 

HYUNDAI 
ком.авт. 

- 0,0 - - 0 - - 0,0 - - 2 - 

GM Group** - 0,2 - - 243 - 0,1 0,2 -0,1 428 938 -54,4% 

CHEVROLET - 0,0 - n/a 35 - 0,1 0,0 0,1 266 121 119,8% 

CADILLAC - 0,1 - n/a 208 - 0,1 0,2 -0,1 162 817 -80,2% 

Total 100,0 100,0   32 706 151 964 -78,5% 100,0 100,0   293 846 515 934 -43,0% 
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25 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКОВЫХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО МОДЕЛЯМ ЗА 
АПРЕЛЬ 2022/2021 ГГ. И ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 2022/2021 ГГ. 

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  
Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 
 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
АПРЕЛЬ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 

2022 2021 YoY   2022 2021 YoY 

1 Granta Lada 2598 14050 -11 452  
1 Rio Kia 18 677 31 634 -12 957 

2 Vesta Lada 1977 11178 -9 201  
2 Vesta Lada 18 258 35 049 -16 791 

3 Niva Lada 1941 5346 -3 405  
3 Granta Lada 17 777 44 246 -26 469 

4 Solaris Hyundai 1804 5163 -3 359  
4 Solaris Hyundai 15 606 20 103 -4 497 

5 Rio Kia 1660 6996 -5 336  
5 Niva Lada 11 248 18 540 -7 292 

6 Creta Hyundai 1162 6445 -5 283  
6 Creta Hyundai 11 216 25 768 -14 552 

7 Logan Renault 902 3617 -2 715  
7 Duster Renault 9 170 11 056 -1 886 

8 Largus VP Lada 840 3474 -2 634  
8 Polo VW 7 824 17 345 -9 521 

9 Rapid PA II Škoda 686 4378 -3 692  
9 Largus VP Lada 7 376 12 207 -4 831 

10 Duster Renault 644 3696 -3 052  
10 RAV 4 Toyota 7 254 14 189 -6 935 

11 Polo VW 599 5164 -4 565  
11 Rapid PA II Škoda 6 170 13 918 -7 748 

12 Seltos Kia 578 1502 -924  
12 Logan Renault 5 353 11 373 -6 020 

13 Outlander Mitsubishi 526 1541 -1 015  
13 Qashqai Nissan 5 186 6 627 -1 441 

14 XRAY Lada 497 2773 -2 276  
14 Camry Toyota 4 583 8 259 -3 676 

15 Patriot UAZ 433 960 -527  
15 Seltos Kia 4 479 5 780 -1 301 

16 Cerato Kia 424 868 -444  
16 CX-5 Mazda 4 442 7 158 -2 716 

17 Sportage Kia 382 2952 -2 570  
17 X-Trail Nissan 4 380 5 977 -1 597 

18 Sorento Kia 372 1422 -1 050  18 Outlander Mitsubishi 4 112 5 007 -895 

19 Tucson Hyundai 369 41 328  
19 Jolion Haval 3 979 - - 

20 CX-5 Mazda 363 1536 -1 173  
20 Sandero Renault 3 634 9 240 -5 606 

21 Jolion Haval 350 - -  
21 Sportage Kia 3 430 10 367 -6 937 

22 Cee'd Kia 321 573 -252  22 XRAY Lada 3 339 8 548 -5 209 

23 Sandero Renault 319 2683 -2 364  
23 Kaptur Renault 3 222 6 605 -3 383 

24 Soul Kia 273 1123 -850  
24 Arkana Renault 3 186 5 787 -2 601 

25 RAV 4 Toyota  273 2941 -2 668  
25 Tiggo 7 PRO Chery 2 945 4 317 -1 372 

 
 

10 САМЫХ ПРОДАВАЕМЫХ НОВЫХ ЛЕГКИХ КОММЕРЧЕСКИХ АВТОМОБИЛЕЙ В РФ ПО 
МОДЕЛЯМ ЗА ПЕРИОДЫ АПРЕЛЬ 2022/2021 ГГ. И ЯНВАРЬ–АПРЕЛЬ 2022/2021 ГГ.  

Данные продаж Комитета автопроизводителей АЕБ включают как импортированные, так и автомобили местной сборки.  

Примечание: рейтинг марок основан на результатах продаж за месяц. 

# МОДЕЛЬ МАРКА 
АПРЕЛЬ  

# МОДЕЛЬ МАРКА 
ЯНВАРЬ-АПРЕЛЬ 

2022 2021 YoY   2022 2021 YoY 

1 Gazelle GAZ LCV 1 354 4 188 -2 834  
1 Gazelle GAZ LCV 8 916 12 610 -3 694 

2 
Classic 
Commercial 

UAZ 793 989 -196  
2 

Transit Ford LCV 4 423 4 995 -572 

3 Transit Ford LCV 781 1 607 -826  
3 

Classic 
Commercial 

UAZ 2 967 3 291 -324 

4 Largus VU Lada 555 5 684 -5 129  
4 Largus VU Lada 2 715 7 267 -4 552 

5 Sobol GAZ LCV 538 723 -185  
5 Sobol GAZ LCV 2 313 2 174 139 

6 Profi UAZ 195 308 -113  
6 Profi UAZ 748 990 -242 

7 Staria Hyundai 119 - -  
7 Staria Hyundai 437 0 437 

8 Granta VU Lada 90 1 074 -984  
8 Granta VU Lada 430 1 561 -1 131 

9 Traveller Peugeot 44 272 -228  
9 

Transporter/
Caravelle 

VW NFZ 425 1 249 -824 

10 NMR85 Isuzu 37 33 4  
10 Traveller Peugeot 400 787 -387 

 

 


